淮安市工程造价管理处
	文件

	淮安市建设工程招标投标办公室

淮造价〔2016〕39号

关于2016年度国有投资工程量清单及
招标控制价编制质量专项检查情况的通报

各工程造价咨询企业、招标代理机构，各有关单位：
为规范建设工程施工发包与承包计价行为，提高工程量清单和招标控制价的编制质量，维护建设市场各方利益，市工程造价管理处和市建设工程招标投标办公室于2016年8月共同组织了工程量清单及招标控制价编制质量专项检查。现将检查情况通报如下：
一、基本情况
本次抽查的范围为2016年国有投资建设工程项目。由市造价处和市招标办共同在招标控制价备案项目台帐中随机抽取了五个工程项目，专业涉及土建、安装、市政和装饰，且工程量清单和招标控制价的编制单位均为同一中介机构。核查内容包括清单工程量计算、项目特征描述、综合单价组价、措施项目费用的计取、规费计取等。受检项目初步检查结束后，检查人员与被查单位项目负责人用书面形式交换了检查意见。市造价处和市招标办对检查结果进行了复核，并将发现的问题予以整理汇总，详见附件。
二、质量评价
从本次检查的情况看，各相关企业能高度重视、积极配合，落实专人负责，按照要求及时上报资料、反馈意见。无论在工程量清单还是招标控制价编制方面，均能认真贯彻省、市有关计价规定，规费计列完整。大部分企业被检项目总体质量较好，差错率较小，但也有部分企业造价从业人员的工作责任心和专业业务能力还有待提高。主要存在以下几个方面问题：
（一）工程量清单编制方面
1.清单项目漏项。存在漏项情况的有两个项目，分别为苏金陵工程管理咨询有限公司编制的淮安市中医院临床教学综合楼主体工程、江苏昊远工程管理有限公司编制的建行淮安分行洪泽县支行新址营业用房装修工程。
2.清单工程量计算不够准确。江苏建威建设管理有限公司编制的江苏省特检院淮安分院罐车检验站项目清单工程量计算错误率达11%。
3.项目特征描述不完整或不正确。江苏天业工程咨询房地产估价有限责任公司编制的新校区综合训练馆桩基工程，由于其项目特征描述的送桩长度计算错误导致项目特征描述不正确率达84.62%。
4. 计量单位错误。江苏金陵工程管理咨询有限公司编制的淮安市中医院临床教学综合楼主体工程存在计量单位错误。
（二）招标控制价编制方面
此次受检的五个工程项目招标控制价编制质量总体较好。除江苏金陵工程管理咨询有限公司编制的淮安市中医院临床教学综合楼主体工程总价误差率大于建设工程造价咨询成果文件质量标准（CECA/GC7-2012）规定的3%。其他四家单位招标控制价误差率均在合理范围内（详见附件）。现对编制人马俊、许其刚给予通报批评，对江苏金陵工程管理咨询有限公司提出警告处理，希望该公司认真核查并做出书面说明报市工程造价管理处和市建设工程招标投标办公室。
1.综合单价的组价不完整或有错误。出现了未能严格按照项目特征组价、特征描述和计价表子目不对应、计价表子目套用和换算错误等问题。其中江苏建威建设管理有限公司编制的江苏省特检院淮安分院罐车检验站项目综合单价组价差错率达到为20%。
2.措施项目费用计取不完整或漏项。江苏金陵工程管理咨询有限公司编制的淮安市中医院临床教学综合楼主体工程	由于措施费用的计取存在不合理或漏项，导致措施项目费误差率达5.45%，影响了招标控制价的编制质量，更造成投标人在投标报价时无法合理计取有关费用。

三、其他方面
各造价咨询企业、招标代理机构对检查发现的问题，要及时组织专业技术人员进行研讨，分析原因，积极整改，并认真总结，以咨询业务质量和规范执业为重点，定期开展企业内部质量检查，完善内部动态监管制度。管理部门将不断改进综合考评方法，强化招标控制价备案制度，曝光质量问题，严肃惩处企业、从业人员的违规行为，引导市场诚信建设，促进中介机构执业质量和服务水平全面提高。

附件：淮安市建设工程工程量清单及招标控制价编制质
量检查汇总表1、2

淮安市工程造价管理处   淮安市建设工程招标投标办公室

2016年10月14日

7

附件：
淮安市建设工程工程量清单及招标控制价编制质量检查汇总表1
	序号
	项目名称
	编制单位
	专  业
	清单部分（%）
	招标控制价部分（%）

	清单项目漏项率
	清单工程量计算错误率
	项目特征描述不完整率
	计量单位错误率
	分部分项工程费误差率
	措施项目费误差率
	其他项目费误差率
	规费、税金误差率
	总价
误差率

	1
	淮安市中医院临床教学综合楼主体工程
	江苏金陵工程管理咨询有限公司
	土建、安装
	0.41
	0.14
	4.59
	0.41
	3.94
	5.45
	0
	4.49
	4.03

	2
	建行淮安分行洪泽县
支行新址营业用房装
修工程
	江苏昊远工程管理有限公司
	装  饰
	2.81
	0
	8.1
	0
	1.99
	1.99
	0
	1.81
	1.81

	3
	淮安市顺宁路（通甫路-乐善路段）建设工程
	江苏华科工程咨询有限公司
	市  政
	0
	0
	2.16
	0
	0.01
	0.23
	0
	0.07
	0.02

	4
	新校区综合训练馆
桩基工程
	江苏天业工程咨询房地产估价有限责任公司
	土  建
	0
	0
	84.62
	0
	0.34
	0.18
	0
	0.34
	0.33

	5
	江苏省特检院淮安分院罐车检验站项目
	江苏建威建设管理有限公司
	土建、安装
	0
	11
	1
	0
	2
	0.6
	0
	1
	1

	淮安市建设工程工程量清单及招标控制价编制质量检查汇总表2

	序号
	单位名称
	抽检项目名称
	编制人
	存在的主要问题

	1
	江苏金陵工程管理咨询有限公司
	淮安市中医院临床教学综合楼主体工程
	马  俊   许其刚
	1．接线盒、阻火圈清单项目漏项；2.桥架、配管等34个项目特征描述不完整；3.大型土方工程管理费、利润费率及其安全文明施工措施费取费错误；4.屋面、防水等18个综合单价组价错误；5.安装部分未有计取高层建筑增加费；6.安装部分工程类别取费错误；7.钢筋、水泥、商品砼等材料价格与编制说明按照2015年第12期指导价不符。

	2
	江苏昊远工程管理有限公司
	建行淮安分行洪泽县支行新址营业用房装修工程
	宗锦臣
	1.办公楼窗套、部分全玻门金属门套等9个项目漏项；2.防盗卷帘门、轻钢隔墙等26个项目特征描述不完整；3.室外装饰板墙面、型钢龙骨隔断等16个综合单价组价错误。

	3
	江苏华科工程咨询有限公司
	淮安市顺宁路（通甫路-乐善路段）建设工程
	庄林翠
	1．水泥石灰养生、水稳碎石养生、碎石土碎石含量3个项目特征描述不完整2. 钢筋清单特征有误； 3.顶层灰土及水稳碎石组价不完整； 4. 污水管环氧煤沥青防腐定额换算有误；5. 不应计取轮胎式起重机进退场费；6. 编制说明中未标注大型土石方不计取临时设施费。

	4
	江苏天业工程咨询房地产估价有限责任公司
	新校区综合训练馆桩基工程
	魏新景
	1．分部分项各条清单中送桩长度计算错误，没有另外增加0.5m。

	5
	江苏建威建设管理有限公司
	江苏省特检院淮安分院罐车检验站项目
	李  静  渠秋霜
	1.检测楼桩基清单特征描述桩长有误；2. 1-1厂房和1-2厂房实腹钢柱、钢梁、吊车梁等19个项目工程量有误；3.1-1厂房吊车梁、钢构件等35个项目套取定额有误；4．安装工程中人材机材料表中，材料水的税率有误。5.1-1厂房、1-2厂房电气安装工程中钢管DN20配管，超高费未计取。6．检测楼电气安装工程中电力电缆头套用定额有误。